
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    239    DEL     07/04/2022 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  ALLE 
VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A CARICO DEI 
VEICOLI E/O CITTADINI STRANIERI.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER L'ANNO 2022. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 239 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 239 del 07/04/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  e  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n. 0023834 del 21 
giugno 2019 e successive proroghe, con il quale è stata conferita la posizione organizzativa 
con compiti di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

RICHIAMATA la determinazione del dirigente n. 250 del 11/04/2018 determina 
di  affidamento  del  servizio  di  gestione  delle  sanzioni  amministrative  alle  violazioni  del  
codice della strada accertate a carico dei veicoli e cittadini stranieri mediante adesione alla 
convenzione intercent-er lotto 2.;

RICHIAMATA la determinazione del dirigente n. 245 del 15/04/2020 “ Determina 
dirigenziale n. 90/2020. Modifica della ragione sociale della Ditta Beneficiaria per fusione 
con altra società”;

DATO ATTO che la  Convenzione   INTERCENT-ER,  codice  identificativo gara 
6902453468,  per l'affidamento dei servizi in oggetto avendo durata pari a 48 mesi, scadrà il 
19/04/2022;

DATO ATTO che al  momento non risultano attive convenzioni intercenter a cui 
aderire per il medesimo servizio e nemmeno il servizio risulta disponibile su ME.PA.;

VISTO  la  comunicazione  prot.  0007977/2022,  di  cui  si  allega  copia,  della  ditta 
Safety21 Spa  P. IVA e Codice Fiscale  -  Roma (RM), in cui esprime la volontà di 
proseguire il servizio alle medesime condizioni contrattuali previste dall’Accordo 
vigente;

DATO ATTO che il servizio di notifiche dei verbali ai cittadini e veicoli stranieri, al 
fine di tentare il recupero delle sanzioni non pagate spontaneamente, dalla Ditta Safety21  
Spa  è  stato  sempre  svolto  in  maniera  puntuale  ed efficace,   per  cui  è  intenzione di 
codesto comando PL proseguire nel  servizio fino il 31/12/2022;

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  procedere  alle  notifiche  dei  verbali  ai 

Pratica n. 239 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 239 del 07/04/2022 Pag. 2 di 5



cittadini  e  veicoli  stranieri  al  fine  di  tentare  il  recupero  delle  sanzioni  non  pagate 
spontaneamente;

– che  la  relativa  spesa  a  copertura  della  convenzione  per  l'anno  2022,  da 
quantificare per  l'anno 2022 in euro 5.000,00  iva  compresa,  farà  carico  sul 
capitolo 730.003 “Spese di tariffazione, formazione meccanografica dei ruoli e aggi 
di riscossione di tributi e altre entrate patrimoniali” del bilancio 2022;

– che  la  relativa  spesa  da  quantificare  per  l'anno  2022  in  euro   9.000,00  a 
copertura delle spese di procedimento e di notifica direttamente versate dai 
trasgressori al Comune di Cattolica e da rimborsare alla ditta Safety21 Spa  P. IVA e  
Codice Fiscale n. 13365760159 Roma(RM) 00144 - Via Durban, 2/4  farà carico sul 
capitolo 1655.000 “Spese postali e di notifica contravvenzioni” del bilancio 2022;

– che al fornitore sarà dovuto la quota di aggio pari al 23% più iva,  solo nel caso in 
cui  la  riscossione  della  sanzione  vada  a  buon  fine,  ossia soltanto  in  caso  di 
pagamento della sanzione amministrativa e solo sull'importo riscosso al netto dei 
costi di procedura, postali e delle spese di gestione per recupero crediti;

– che la relativa entrata verrà imputata per l'anno 2022 sul capitolo d'entrata 420000 
”Sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. Versamenti spontanei”

che nulla sarà dovuto al fornitore per le spese di procedimento e notifica che verranno 
recuperate dal trasgressore contestualmente al pagamento della sanzione e  solo nel caso in  
cui la riscossione della sanzione vada a buon fine;

VISTA la legge nr.136 del 13/08/2010 ed il d.l. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 
4 che stabilisce: “omissis...ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”

DATO ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  gli  organi  competenti,  il  documento 
unico di regolarità contabile  (DURC) relativo alla  ditta  Safety21 Spa  P. IVA e Codice 
Fiscale n. 13365760159 Roma(RM) 00144 - Via Durban, 2/4 con scadenza 16/07/2022;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa

1) di proseguire  alle medesime condizioni contrattuali previste dall’Accordo vigente; 

Pratica n. 239 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 239 del 07/04/2022 Pag. 3 di 5



nel  servizio  di  notifiche  dei  verbali  ai  cittadini  e  veicoli  stranieri   con la  Ditta  
Safety21 Spa, fino al 31/12/2022;

2) di procedere ad assumere impegno di spesa per il servizio denominato “Gestione 
delle  sanzioni  amministrative  relative  alle  violazioni  alle  norme  del  codice  della  
strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri”, a favore della  Safety21 
Spa  P. IVA e Codice Fiscale n. 13365760159 Roma(RM) 00144 - Via Durban, 2/4

3) che  la  relativa  spesa  da  quantificare  per  l'anno  2022  in  euro  9.000,00  a 
copertura delle spese di procedimento e di notifica  direttamente versate dai 
trasgressori al Comune di Cattolica e da rimborsare alla ditta Safety21 Spa P. IVA e 
Codice Fiscale n. 13365760159 Roma(RM) 00144 - Via Durban, 2/4,  farà carico 
sul  capitolo  1655.000  “Spese  postali  e  di  notifica  contravvenzioni”  del 
bilancio 2022,  codice Piano dei conti finanziario 1.03.02.16.999, SMARTCIG 
Z7135A24DF ;

4) che la relativa spesa, quota di aggio pari al 23% più iva,  sarà dovuta alla Ditta 
Safety21 Spa  P.  IVA e Codice Fiscale n.  13365760159 Roma(RM) 00144 - Via 
Durban, 2/4 solo nel caso  in cui la riscossione della sanzione vada a buon fine, 
ossia  soltanto  in  caso  di  pagamento  della  sanzione  amministrativa  e  solo 
sull'importo riscosso al netto dei costi di procedura, postali e delle spese di gestione 
per  recupero  crediti,  da  quantificare  per  l'anno  2022  in  euro  5.000,00  iva 
compresa, farà carico sul capitolo 730.003 “Spese di tariffazione, formazione 
meccanografica  dei  ruoli  e  aggi  di  riscossione  di  tributi  e  altre  entrate 
patrimoniali”  del  bilancio  2022,  codice  Piano  dei  conti  finanziario 
1.03.02.03.999, SMARTCIG  ZBB35A06D0;

di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/04/2022 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 239 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 239 del 07/04/2022 Pag. 4 di 5



Pratica n. 239 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 239 del 07/04/2022 Pag. 5 di 5



Prot. 0205/2022 del 01/03/2022

Spett.le Comune di Cattolica,

alla c.a. del Comandante Dott.  Ruggiero Ruggero

come da accordi intercorsi durante l’incontro avvenuto la scorsa settimana con il 
nostro referente commerciale, in previsione della scadenza del 19 aprile p.v. 
dell'Accordo vigente e non essendoci una Convenzione attualmente attiva, con 
la presente siamo a confermare la disponibilità della scrivente Safety21 S.p.A. a 
proseguire il servizio di gestione delle sanzioni estere per la Vostra 
Amministrazione, alle medesime condizioni contrattuali previste dall' Accordo 
vigente.

In attesa di cortese riscontro porgiamo

distinti saluti

Safety21 S.p.A.

Roma (RM)  00144 - Via Durban, 2/4

Milano (MI)  20121 - Via Andegari, 18

Orvieto (TR)  05018 - Piazza del Fanello, 18

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
9
7
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
2


